ora. Precium enim est quedam mensura rei appreciate. Vel ratione maioris damni. nam illa sunt meliora quorum damna seu amissiones eorum sunt maiora. quia maiori bono maius damnum opponitur. Et quia beatitudo est bonum quod omnes maxime desiderant secundum Augustinum de civitate dei. et quia non est digna ponderatio anime continetur. id est equalitas preterit ad bona temporalia. et ideo de alijs virtutibus. et maximus damnum acquirere existis bonis mundanis male visis. quia privatio beatitudinis vere secundum illud Iob. xxj. ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendent. ideo eligenda et magis amanda sunt bona eterna et spiritualia alijs. hec Aristoteles. rethorico libro. j. c. xv. Rayneri?

Diffinitio Fido in v. S. vj
 et bimo. ius naturale sic ait. Ius naturale est proprie omnium nationum. eorum ubique instinctu nascitur non aliqua constitutione habetur. ut viri et femine coniunctio. liberorum successio. et puerorum educatio. omnis omnium possessio. et omnium una libertas. acquisitio eorum que celo terra marique capiuntur. deposita rei vel commendate pecunie restitutio. violentie per vim repulsio. Nam hoc aut si quid simile est. non iniustum sed naturale equumque habetur. in decretis. di. j. Dicit ibi glossa. quod ius naturale. seu natura dicitur multis modis. Quis ei dicitur nasci vis insita rebus ex se ipsis filia preceans. Secundo dicitur natura quibusdam stimulis seu instinctibus ex sensualitate perveniens ad appetendum. preceandum et homini. Tercio modo dicitur natura instinctus nature ex ratione perveniens quod etiam dicitur naturalis equitas. Dic autem in isto capitulo supponit per instinctum rationis. et sic competunt omnia exempla huius. c. et finis etiam cum dicitur. eo quod ipsum ius ubique inter homines instinctu nature. id est inspiratione dei. Archidiaconus per Lau. Deus enim dicitur natura naturans. omnia alia natura naturata. Ponit autem Fido. octo effectus iuris naturalis. Coniunctio maris et femine. Nota secundum Alexandrum quod hec coniunctio potest dupliciter considerari. Uno modo in quantum est signum significans videlicet coniunctionem christi et ecclesie et anime ad deum. et sic non est de iure naturali: sed divino. Deus enim instituit sacramenta ecclesie inter que est matrimonium. Alio modo in quantum est quidam realis ipsa. id est coniunctio. et sic est de iure naturali. Sed si ius naturale dicatur instinctus sensibilis. sic ipsa coniunctio simpliciter et absolute est de iure naturali. Sed si dicatur instinctus rationalis. sic coniunctio maris et femine. non quecumque. sed maritalis cum debitis circumstantiis est de iure naturali. Successio liberorum. alio susceptio et melius. glossa. non intelligo de successione que fit per hereditatem. cum illa non sit naturalis. sed de successione que fit per carnalis propaginem. Vel etiam potest intelligi de

illa. per quam liberi succedunt iure naturali parentibus. ut ff. unde liberi. l. prima. et l. scripto. Puerorum educatio. glossa. Parentes enim debent thesaurizare filijs: non filij parentibus secundum apostolum. xvj. q. j. predicator. Similiter filius patrem egentem cogitur alere. xvj. q. iij. Inter. Tenetur autem pater filios educare. non solum quo ad corpus sed etiam et multo magis quo ad animam per doctrinam et correctionem ad bonos mores habendos de iure naturali. et sic intelligitur illud apostoli. j. ad Thimo. v. Siquis suorum et maxime domesticorum curam non habet. fidem negavit. id est fidelitatem naturalis. quia contra ius naturale facit. Communis omnium possessio. Archidiaconus per Lau. i. res possessio. alio cum possessio sit nomen iuris contra possideri non potest nec aliquid a pluribus in solidum. nec naturaliter nec civiliter. quod dicitur ut notatur ex ff. de pba. licet. Et nota secundum Alexandrum. quod lex naturalis circa rationem et proprietatem dicitur aliquid tripliciter. Dicitur enim aliquid quia debetur. aliquid quia bonum. aliquid quod equum. Quia debetur dicitur quod in casu necessitatis sunt omnia communia. In statu enim isto omnia sunt communita. Et hoc modo in precepto est communita. Et hoc est dicitamen respectu rerum ad sustentationem personarum. Et inde sumitur illud Mat. vij. Omnia que vultis ut faciant vobis homines etc. Respectu vero personarum quantum ad multiplicationem plura. dicitur quod vobis sit pro et secundum omne tempus. iuxta illud. quod tibi non vis etc. Secundo modo lex naturalis aliquid dicitur circa communitatem et proprietatem quod bonum: et sic in statu nature instituta dicitur omnia esse communia. In statu vero nature corrupte. dicitur quod bonum est aliquid esse pro. alioquin boni egerent et non staret societas humana. quia mali omnia raperent: et ideo secundum diversum statum dicitur. quod bonum sit quod omnia sint communia. et quod aliqua sint propria. Dicitur tertio aliquid lex naturalis circa communitatem et proprietatem quia equum. et sic secundum dicitamen equitatis. dicitur quedam esse appropriabilia. etsi in nullius sint bonis. occupati concedantur. Et in his sunt que celo. terra. mari capiuntur. ut captio avium et piscium. Omnium libertas. Dicit Archidiaconus post Alexandrum. quod est loqui de natura seu iure naturali dupliciter scilicet secundum statum ante peccatum. et post peccatum. Ante peccatum non fuit servitus. sicut dicit Augustinus. Lex ergo naturalis dicitur communem libertatem omnium secundum statum nature instituta. Sed secundum statum nature corrupte dicitur. quod est necessaria servitus et dominium ad coercendum malos secundum Augustinum de civitate dei. Dicitur enim ratio iustum esse. ut rationabiliter viventes dominentur his qui carnaliter vivunt. Acquisitio eorum que celo terra marique capiuntur. glossa. Dec enim et alia que in nullius bonis

succedunt occupati cōcedunt. ut instit. de re. diu. §. fere. Archidiacon' dicit. q' quinq' modis dicitur aliquis in nulli' bonis esse. Natura: ut liber homo. mare et hōi. Facto: ut qd p de relicto habet. Cēsura ppli: ut res sacra. uniuersitatis pnia. Tpe: ut thesaur'. Casu: ut cū iacet hereditas. Q' ergo in nulli' bonis ē scz i re vel spe. q' dico ppter hereditatez iacētē. q' in spe est i bonis alie'. Tēz q' i nulli' bonis est. nō cēsura. sed pstitūōne hōim: ut res sac' occupati pcedit si apta fuerit occupari. sed nō ut occupet. qd dico ppter liberū hōiez. ¶ Deposite rei vel comodate pecunie restitutio. glo. Fallit hoc in casu q' h' rxi. q. ij. Ne quis. Et est cuz furiosus infuria repetit gladium suū depositū. tūc em̄ nō debet reddi. Fallit i alio casu. s. cū deponēs rem. q' dñs rei simul petāt rem. poti' em̄ debet restitui dño cum scit. ff. de positi. l. bona. ¶ Etioz lentie p vim repulsio. qd tñ intelligit cū moderamine inculpate tutele. et nō aio vindicābi sed se defendēdi. hoc faciat et incōtinēti: et tūc nō incurritur nec pētm nec excōicatio. q' ad pcutiētez clericū. nec irreglaritas etiā si sequat' mutilatio vel homicidiū. nisi dedissz opam rei illicite. ut furādo vel fornicādo. ppter quod inuasus ut se defendat mutilat. vel etiā si aliter potēat euadere casū. q'uis daret opam rei licite. De hoc tñ. rxiij. q. j. i sūma. et i. iij. parte ti. xij. de clericis.

Titulus decimusquartus. de lege mosayca. De lege diuina in cōi et ei' excellentia respectu aliarum.

Dest legem eternaz et naturalem. agendū ē de lege diuina: de q' ait ppha. xvij. ps. Lex dñi immaculata cōuertēs aīas: testimoniū dñi fidele sapiētiā pstat paruuilis. Lex dñi dicitur quā dñs tradidit. s. euangelica. quaz ipse dñs incarnat' instituit. et mosayca quā dñs tradidit ppho isrl p Moysen. ut patet Exodi. xx. Quis em̄ lex naturalis sit vna. tñ diuina est duplex. Et ratio hui' est: qz lex naturalis dirigit hōiez s'm quebaz pcepta pnia. in quibz cōueniunt tā pfecti q' impfecti. et ideo ē vna oīm. sed lex diuina dirigit hōiez i quibusdā particularibz pceptis. ad que nō similiter se habēt perfecti et impfecti: et ideo duplex ponitur. s. veteris et noui testamenti. que differunt nō in specie sed sicut pfectum et impfectum. sicut puer et virilis etatis. Unde apostolus ad Galat. iij. comparat statuz veteris legis puero existēti sub pedagogo. et legē nouam statui viri. s. pfecti. Attendit' at' ista pfectio et impfectio q' tū ad tria. Primo ex pte finis ultimi. qz lex vet' ordinabat ad bonuz

sensibile et terrenum hōies. Lex noua ordinat ad bonum intelligibile et celeste. Et xp̄c in principio sue p̄dicatōnis statim inuitauit ad regnum celeste: dicens Mat. iij. Penitentiam agite. appropinquat em̄ regnū celoz. Secundo ex pte officij. qz lex vet' cohibebat manū. noua aut' animū. Quis em̄ i veteri lege prohibere' malus affectus. ut patet i nouo et decimo pcepto. nō tñ puniebatur p legem talis trāsgressio. Tercio ex pte motiui. qz lex vetus inducebat ad obseruātiāz metu penaz quas taxauerat. Lex at' noua hoc facit amore. qui infundit' i cordibz fidelium p gratiam xp̄i. Dec Tho. prima scde. q. xcj. articulo. v. Ad hoc etiam facit quod dicit Gratianus in decretis. rxiij. q. iij. hec autem. §. Ex his omnibz. Dicit em̄. In lege veteris testamenti corporalis pena statuta est. in lege vō euāgelij. omni peccatū p penitētiā veia pmittitur. An illa a terrore incept: dicens. Ego sum dñs deus zelotes. visitans peccata patrum in filios vsq' in terciā et quartā generationes. Dec vō a lenitate māuetudinis et misericordie: ita inquit. Beati pauperes spiritu. beati mites et c. In illa dicebatur qui fecerit hoc vel illud moriatur. in ista dicit gaudiū super vno peccatore pniā agentē. Et ut vniuersaliter dicatur. In lege popul' ille rudis suili penaz timore cogebat. vñ et legē i pedagogū accepit. in euāgelio at' pphs gr̄e liber et adult'. filiali amore et hereditatis certitudine. ad cultum diuine seruitutis inuitatur. hec ibi. ¶ In p̄dicto aut' versu ps. notat' qtuor rationes quare fuit necessariū institui legē diuinā: seu notat' quatuor excellentie legis diuine ad humanas. s'm Tho. prima scde. q. xcj. iij. articulo. Est ppter cohibitionem omis criminis. ibi. Lex domini immaculata. Est ppter directōnem mentis. ibi. Cōuertens animas. Est ppter certitudinem veritatis. ibi. Testimonium dñi fidele. Est ppter p̄secutōez felicitatis. ibi. sapi. ps. par. ¶ Prima igit' ratio. qre fuit necessaria dari lex diuina ultra naturalem et humanam. est ppter cohibitionē et exclusionem omnis criminis. ut em̄ dicit Aug'. de libero arbitrio. Lex humana nō potest omia mala que fiūt prohibere vel punire. quia dñs auferret mala omnia. sequeretur q' mltā bona auferretur. et impediretur utilitas boni cōmūis qd est necessariū ad p̄seruatōez humanā. Unde Aug. Tolle meretrices d' ciuitatibz et implebis omia libidinibz. quia accederent hōies ad nuptas virgines. vel als corruptelas. vñ scandala sequerentur. Lex autem naturalis ut in pluribus obscurata erat. et multa peccata i ignorabāt esse mala. Et ideo ut nullū

380

eoq; pbucit ad finē supnaturalē eterne bē-
tudinis: iō imediate data ē p xpm deū hoies
factū. Lex autē vetus in pfecta fuit. qz nō p-
ducit s; disponit ad pfectā salutē hūani ge-
neris. Et iteo pueniēs fuit vt p angelos ho-
minibus daret. tho. pma scde. q. xcviij. art.
iij. Fuit etiā data mirabiliter. qz apparebat
mons s;na famigās et fulgorās. Et audie-
bant tonitrua: et hoc ad inducendū illū po-
pulū ad reuerentiā legis et obseruantia. et
innuendū qz lex illa erat timoris nō amoris

¶ Quidam ad secundū. s. de. §. ij

pbicōe ppli recipiētis illā legē. Mirabile ē e-
tiā p̄siderare quare illi solo pplō iudeoz fu-
it data illa lex. Assignat autē ad hoc triplex
ratio. s. dispositōis. discretōis et pmissionis.

¶ Et pmo fuit pueniēs dari illaz legē pplō
iudeoz potē q̄ alij pplō ratōe dispositōis. qā
alijs pplis declinatōib; ad ydolatriā: solus il-
le populus iudeoz remāsit in cultu vni' dei
Et iō alij ppli indigni erāt illa lege dei. quia
vt b; math. vij. nolite sctū dare canib; zc.

¶ An sicut lux corporalī nō lucet nisi oculo di-
sposito: ita lux spūal. vt lex: nō dat nisi dispo-
sito. Est autē hō dispositus ad ipam legē per
volūtātē. p quā vult hō sub lege viuere z le-
gi obedire. An quia sol' pplō iudeoz se ppa-
rabat et disponebat ad receptōz legis: iō cō-
gruū fuit vt sibi traderet illa lex. Et si argu-
tur p. qz etiā i alijs populis gētiliū erāt ali-
que psonē digne. vt iob et alij. R. nō ē qā lex
nō dat psonis p̄cularib; s; populis. Quis
ḡ aliq; psonē i alijs natōib; bone essēt: nō
tñ populus nisi pplus iudeoz: et iō p̄gruit
ei dari. Tñ quia ista ratio nō ē suffitiēs cuz
pplus iudeoz declinauerit ad ydolatriaz p-
datā legē qd̄ grauius fuit. Ideo inducēda ē
secūda ratio. q̄ ē ratio discretōis. vt. s. pplus
iudeoz tanq̄ a deo elect': et tanq̄ dign' ab
alijs pplis distinguere p legē veterē sibi da-
tā a deo. p̄gruū etiā erat vt pplus ille d̄ quo
xpc nasci elegerat p̄ ceteris quabā sctifica-
tōe polleret. qd̄ fiebat p ceremonias legis.

¶ Tertia ratio ē p̄pter pmissionē. Que at p-
missio facta ē: ondit apls ab gal. iij. dicēs.
habrabe dicte sūt repromissiones et semini
eius. nō dicit semibus quasi multis: s; in v-
no. s. semini tuo q̄ ē xpc. Ista autē pmissio. s.
qz ex semine habrahe xpc nasceret. non fuit
ex meritis habrae: s; ex gratuita electōe vo-
catōe dei. si autē vlteri' queraf. quare de' ma-
gis eligit pplm iudeoz q̄ aliū ex quo nasceret
Nō p̄t ratō assignari suffitiēs: nisi suū bene-
placitū. Est autē pueniēs responsio ad hmōi
et similes questiones. Illud dictū aug. super
iobannē. Nemo venit. s. ad deū nisi tractus.
quē aut trahat et quē nō trahat. Cuz istum
trahat et illū nō trahat: noli iudicare si nō
vis errare. Si nō traheris ora vt traharis.